AD TERTIUM dicendum, quod gaudium illud, quod poenitens de dolore habet, non minuit displicentiam, quia ei non contrariatur, sed auget; secundum quod omnis operatio augetur per propriam delectationem, ut dicitur in 10. Ethic. (*cap. 5.*); sicut qui delectatur in addiscendo aliquam scientiam, melius addiscit, et similiter qui gaudet de displicentia, vehementiorem dis-

de peccatis gratia informatum, sed non meritorium, quia non sunt in statu merendi: in hac autem vita omnia tria praedicta inveniri possunt.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod charitas non causat istum dolorem, nisi in illis qui doloris capaces sunt; sed plenitudo gaudii in beatis omnem capacitatem doloris excludit, et ideo quamvis charitatem habeant, tamen contritione carent.

AD SECUNDUM dicendum, quod animae in purgatorio dolent de peccatis: sed ille dolor non est contritio, quia deest ei contritionis efficacia.

AD TERTIUM dicendum, quod poena illa, quam animae in purgatorio sustinent, non potest proprie dici satisfactio, quia satisfactio opus meritorium requirit; sed largo modo dicitur satisfactio poenae debitae solutio.

QUAESTIO V.

DE EFFECTU CONTRITIONIS, IN TRES ARTICULOS DIVISA.

Deinde considerandum est de effectu contritionis.

Circa quod tria quaeruntur.

Primo. Utrum peccati remissio sit contritionis effectus.

Secundo. Utrum contritio possit totaliter tollere reatum poenae.

Tertio. Utrum parva contritio sufficiat ad deletionem magnorum peccatorum.

ARTICULUS I.

16

UTRUM REMISSIO PECCATI SIT CONTRITIONIS EFFECTUS.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod peccati remissio non sit contritionis effectus; solus enim Deus peccata remittit: sed contritionis nos sumus aliquid causa, quia actus noster est; ergo contritio non est causa remissionis culpa.

2. PRAETEREA. Contritio est actus virtutis: sed virtus sequitur peccati remissionem; quia virtus, et culpa non sunt simul in anima; ergo contritio non est causa remissionis culpa.

3. PRAETEREA. Nihil impedit a perceptione Eucharistiae, nisi culpa: sed contritus ante confessionem non debet accedere ad Eucharistiam; ergo nondum est consequutus remissionem culpa.

SED CONTRA est, quod dicitur in Gloss. super illud Psal. 50.: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus*, etc.: « Contritio cordis est sacrificium, in quo peccata solvuntur ».

Praeterea. Virtus, et vitium eisdem causis corrumpuntur, et generantur, ut dicitur in 2. Ethic. (cap. 1.): sed per inordinatum amorem cordis peccatum committitur; ergo per dolorem ex amore charitatis ordinato causatum solvitur: et sic peccatum contritio delet.